Diário da República, 2.ª série — N.º 117 — 21 de junho de 2016  19355

 Aviso n.º 7749/2016
Em cumprimento do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 4.º da

parte preambular da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público
que por despachos do Senhor Presidente da Câmara, datados de 5 de abril
de 2016, na sequência da implementação da nova estrutura orgânica,
aprovada por deliberações da Câmara Municipal de 02 de dezembro
de 2015; de 17 de fevereiro e 16 de março de 2016, e da Assembleia
Municipal de 17 de dezembro de 2015 e 29 de fevereiro de 2016 e na
necessidade de funcionamento das unidades orgânicas nelas constantes,
nos termos da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada
pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, com as alterações da Lei
n.º 128/2015, de 3 de setembro de 2016, aplicável à administração local
pelo n.º 1 do artigo 2.º, da Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, com efeitos
a partir de 6 de abril de 2016, as designações nos cargos dirigentes a
seguir referidos:

Manter as comissões de serviço nos cargos de Chefe de Divisão:
Licenciada Maria Pilar Rodrigues Rodriguez, Chefe da Divisão de

Administração Geral.
Licenciado Gonçalo Nuno Oliveira Grilo Rocha Neto, Chefe da

Divisão de Finanças e Aprovisionamento.
Manter as designações em regime de substituição nos cargos de

Chefe de Divisão:
Licenciada Cristina Custódia dos Reis Rodrigues, Chefe da Divisão

de Conservação e Logística.
Licenciado João Carlos Alves Faim, Chefe da Divisão de Águas e

Resíduos Sólidos Urbanos.
Licenciado Jorge Manuel Branco Martinho, Chefe da Divisão de

Administração Urbanística.

Designar em regime de substituição, nos cargos de Chefe de Divisão:
Licenciada Joana Isabel de Castro Vicente Ferreira Monteiro, Chefe

da Divisão de Recursos Humanos.
Licenciada Aida Cristina Militão Soares, Chefe da Divisão de Espaço

Público.
Licenciado Luís António da Costa Benzinho, Chefe da Divisão de

Estudos, Projetos e Obras Públicas.
Licenciada Fernanda Maria Pereira Rolo, Chefe da Divisão de Edu-

cação e Intervenção Social.
Licenciado José Manuel Calado Mendes, Chefe da Divisão de Cultura,

Desporto e Juventude.

Designar em regime de substituição, nos cargos de direção intermédia
de 3.º grau

Licenciado Simão Abel de Brito Neves, Chefe do Gabinete Jurídico.
Licenciada Dora Cristina Marques Oliveira, Chefe do Gabinete de

Fiscalização Municipal.
Licenciada Ana Paula Ruas Ambrósio, Chefe do Gabinete de Orga-

nização e Sistemas de Informação.
6 de maio de 2016. — A Chefe da Divisão de Recursos Humanos,

Joana Isabel Monteiro (no uso da competência subdelegada pelo Des-
pacho n.º 32/2016, de 08 de janeiro).

309603647

 MUNICÍPIO DE PAMPILHOSA DA SERRA

Aviso n.º 7750/2016
José Alberto Pacheco Brito Dias, Presidente da Câmara Municipal

de Pampilhosa da Serra:
1 — Nos termos do disposto no artigo 19.º da Portaria n.º 83 -A/2009,

de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011,
de 6 de abril e no artigo 33.º da LTFP, aprovada pela Lei n.º 35/2014,
de 20 de junho, torna -se público que, por deliberação da Câmara Muni-
cipal de 30 de maio de 2016, se encontram abertos pelo prazo de 10 dias
úteis, a contar do dia seguinte ao da publicação do presente aviso na
2.ª série do Diário da República, os seguintes procedimentos concur-
sais comuns, com vista ao estabelecimento de relações jurídicas de
emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado, para ocupação dos seguintes postos
de trabalho, aprovados no Mapa de Pessoal para o ano de 2016, nas
carreiras/categorias de:

Divisão Administrativa
Ref.ª 1 — 1 Posto de trabalho para a carreira/categoria de Técnico

Superior — Gestão de Recursos Humanos — Serviço de Recursos Hu-
manos;

Ref.ª 2 — 1 Posto de trabalho para a carreira/categoria de Assistente
Técnico — Administrativo — Serviços Jurídicos;

Ref.ª 3 — 1 Posto de trabalho para a carreira/categoria de Assistente
Técnico — Administrativo — Ponto + de Fajão;

Ref.ª 4 — 1 Posto de trabalho para a carreira/categoria de Assistente
Técnico — Administrativo — Serviço de Taxas e Licenças;

Ref.ª 5 — 1 Posto de trabalho para a carreira/categoria de Informáti-
ca — Técnico de Informática — Serviço de Informática;

Divisão Financeira
Ref.ª 6 — 1 Posto de trabalho para a carreira/categoria de Assistente

Técnico — Administrativo — Serviço de Contabilidade;

Divisão Desenvolvimento Municipal
Ref.ª 7 — 1 Posto de trabalho para a carreira/categoria de Técnico

Superior — Arte e Design — Serviço de Imprensa, Comunicação e
Imagem;

Ref.ª 8 — 1 Posto de trabalho para a carreira/categoria de Assistente
Técnico — Administrativo — Serviço de Imprensa, Comunicação e
Imagem;

Ref.ª 9 — 1 Posto de trabalho para a carreira/categoria de Assistente
Técnico — Administrativo — Serviço de Turismo;

Ref.ª 10 — 1 Posto de trabalho para a carreira/categoria de Assistente
Operacional — Serviços Gerais — Serviço de Turismo;

Ref.ª 11 — 1 Posto de trabalho para a carreira/categoria de Assistente
Operacional — Serviços Gerais — Serviço Diversos;

Divisão Técnica de Obras e Urbanismo
Ref.ª 12 — 1 Posto de trabalho para a carreira/categoria de Assistente

Operacional — Jardineiro — Serviço Armazém e Oficinas de Viaturas,
Obras Municipais, Águas e Saneamento;

Ref.ª 13 — 1 Posto de trabalho para a carreira/categoria de Assistente
Operacional — Cantoneiro — Serviço Armazém e Oficinas de Viaturas,
Obras Municipais, Águas e Saneamento;

Ref.ª 14 — 1 Posto de trabalho para a carreira/categoria de Assistente
Operacional — Máquinas Pesadas — Serviço Armazém e Oficinas de
Viaturas, Obras Municipais, Águas e Saneamento;

Ref.ª 15 — 1 Posto de trabalho para a carreira/categoria de Assistente
Operacional — Motorista de Pesados — Serviço Armazém e Oficinas
de Viaturas, Obras Municipais, Águas e Saneamento;

Divisão Sociocultural e Educativa
Ref.ª 16 — 1 Posto de trabalho para a carreira/categoria de Técnico

Superior — Animação Sociocultural — Serviço de Educação;
Ref.ª 17 — 1 Posto de trabalho para a carreira/categoria de Técnico

Superior — Animação Socioeducativa — Serviço de Educação;
Ref.ª 18 — 1 Posto de trabalho para a carreira/categoria de Técnico

Superior — Gestão — Serviço de Educação;
Ref.ª 19 — 1 Posto de trabalho para a carreira/categoria de Técnico

Superior — Educação Infância — Serviço de Educação;
Ref.ª 20 — 3 Postos de trabalho para a carreira/categoria de Assistente

Operacional — Limpeza — Serviço de Educação;

Gabinete de Apoio Pessoal
Ref.ª 21 — 1 Posto de trabalho para a carreira/categoria de Assis-

tente Operacional — Auxiliar Administrativo — Gabinete de Apoio
Pessoal.

2 — Consultada a Entidade Centralizadora para Constituição de Reser-
vas de Recrutamento (ECCRC), em cumprimento do disposto no n.º 1
do artigo 4.º, da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, na sua atual
redação, atribuição ora conferida ao INA, nos termos da alínea d) do n.º 2
do artigo 2.º do Decreto -Lei n.º 48/2012, de 29 de fevereiro, foi prestada
a seguinte informação em 23 e 24 de maio de 2016: «Rela tivamente
ao vosso pedido, de 16 de maio de 2016, informamos que não existem
trabalhadores em situação de requalificação com o perfil identificado
por esse organismo.»

3 — De acordo com a solução interpretativa uniforme da Direção-
-Geral das Autarquias Locais, de 15 de maio de 2014, devidamente
homologada por sua Excelência o Secretário de Estado da Administração
Local, em 15 de julho de 2014, «As autarquias locais, não têm de con-
sultar a Direção -Geral da Qualificação dos Trabalhadores em Funções
Públicas (INA) no âmbito do procedimento prévio de recrutamento de
trabalhadores em situação de requalificação».

4 — Local de trabalho: Município de Pampilhosa da Serra, para todas
as referências, com exceção das Ref.as 16, 19 e 20 que será Escola Básica